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Kommunstyrelsen

Delegering för aktivering av krislägesavtal i Lunds 
kommun

Sammanfattning
Lunds kommun har tecknat krislägesavtal med fackliga 
organisationer. Krislägesavtalen kan aktiveras vid exempelvis 
olyckshändelser med omfattande påverkan, naturkatastrofer som 
bränder och översvämningar, utbrott av epidemier, terrordåd eller 
hot. För att avtalet ska aktiveras behöver beslut om detta fattas av 
kommunen samt av Sveriges Kommuner och Regioner (SKR). 
Eftersom en händelse kan inträffa med kort varsel föreslås att 
kommunstyrelsen delegerar beslutanderätten om att aktivera 
krislägesavtal till kommunstyrelsens arbetsutskott. 

Beslutsunderlag
Kommunkontorets tjänsteskrivelse, Aktivering av krislägesavtal 
2020-03-18 
Bilaga Aktivering krislägesavtal 2020-03-18

Barnets bästa
En barnkonsekvensanalys bedöms inte som relevant i ärendet.

Ärendet
Sveriges Kommuner och Regionen har tecknat centralt krislägesavtal 
för att reglera exempelvis frågor om arbetstid och ersättningar.  När 
avtalet är aktiverat innebär det att en medarbetare kan beordras att 
arbeta med andra arbetsuppgifter än de som följer av 
anställningsavtalet. Det innebär också att andra regler gäller för 
uttag av arbetstid och övertid. Därutöver gäller förhöjda 
ersättningsnivåer för medarbetaren vid övertidsarbete.

Avtalet är tänkt att kunna användas i händelse av exempelvis 
olyckshändelser med omfattande påverkan, naturkatastrofer som 
bränder och översvämningar, utbrott av epidemier, terrordåd eller 
hot. Fyra kriterier finns uppställda: 

Händelsen ska avvika från det normala
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Händelsen ska innebära allvarlig samhällsstörning

Händelsen ska kräva omedelbara insatser av kommunen

Händelsen ska medföra omfattande eller avgörande påverkan på 
personalförsörjningen i den kommunala verksamheten.

Tillämpning av avtalet förutsätter dessutom att kommunen uttömt 
alla andra möjligheter för att hantera den uppkomna situationen tex 
genom att omdisponera medarbetare, beordra övertid eller mertid 
samt pröva extern rekrytering. 

För att avtalet ska vara möjligt att använda i Lunds kommun krävs 

1. Att lokala krislägesavtal tecknats med lokala fackliga 
organisationer i enlighet med det centrala krislägesavtalet

2. Att beslut fattas om att aktivera krislägesavtalet på lokal nivå
3. Att motsvarande beslut om aktivering fattas av Sveriges 

Kommuner och Regioner.

Avaktivering av tillämpning av krislägesavtal måste beslutas i 
motsvarade ordning. Mot bakgrund av de händelser som kan göra att 
krislägesavtalet kan behöva aktiveras föreslås att kommunstyrelsen 
delegerar till kommunstyrelsens arbetsutskott att besluta om att 
aktivera samt avaktivera användning av krislägesavtal i kommunen.

Ekonomiska konsekvenser
När krislägesavtalet gäller utges utöver månads- eller timlön även så 
kallad krisersättning med 120 respektive 150% av lönen. Under läge 
då krisavtal tillämpas är ersättningen därför väsentligt förhöjd för de 
medarbetare som är i tjänst enligt avtalet. 

Kommunkontorets förslag till beslut

Kommunstyrelsens arbetsutskott föreslår kommunstyrelsen 
besluta
att delegera rätten att aktivera samt avaktivera tillämpning av 

krislägesavtal till kommunstyrelsens arbetsutskott,
att finansiering sker inom kommunstyrelsens reserverade medel.
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Beslut expedieras till:
Kommunkontoret, HR-avdelningen
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